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9. Gemeindebetriebe.

Gaswerk und Wasserversorgung.

Gaswerk Wasserversorgung

Monat Erzeugtes
Gas

Gasabgabe
an Private Kohlenverbrauch

Monatsverbrauch Größter Kleinster

m3 m3 Tonnen m3 Tagesverbrauch, m3

Juli
August
September

1 221 870
1 313 570
1 311590

1 115 995
1 273 115
1 267 145

2 723
2 771
3 026

1 348 050
1 216 600
1 245 000

55 550
48 950
52 850

29 250
27 700
28 900

3. Vierteljahrl929
3. Viertel]. 1928')
1) Ohne Zollikofen.

3 847 030
3 745 090

3 656 255
3 605 565

8 520
8 240

3 809 650
3 947 550

55 550
54 800

27 700
28 300

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung. übersieht u.

Monat

Gesamte

Energieerzeugung

kWh

Erzeugung in eigenen Anlagen
Strommiete

kWhÜberhaupt

kWh

Hydraulische
Anlagen

kWh

Kalorische
Anlagen

kWh

Juli
August
September
3. Vierteljahr1929
3. Viertelj. 1928 l)
1) Ohne Bümpliz.

3 933 120
4 124 240
4121 180

3 655 420
3 890 440
3 897 180

3 652 660
3 887 360
3 895 890

2 760
3 080
1 290

277 700
233 800
224 000

12 178 540
11 339 140

11 443 040
11134 140

11 435 910
11129 020

7 130
5 120

735 500
205 000

Straßenbahnen: (Siehe Übersicht 32.)

Schlachthof: Schiachtungen und Einfuhr.

Juli August September
3. Vierteljahr

1929
3. Vierteljahr

1928

kg kg kg kg kg
1. Schlachtungen 396 286 354 599 361 435 1 112 320 1 206 126

Großvieh 130 349 133 942 127 687 391 978 425 753
Kleinvieh 70 847 59 681 47 560 178 088 192 003
Schweine 179 666 150 017 167 902 497 585 539 366
Pferde 15 424 10 959 18 286 44 669 49 004

2. Einfuhr 140 252 133 939 121 793 395 984 439 674
Großvieh 35 938 39 471 35 990 111 399 118 339
Kleinvieh 22 989 19 612 16 851 59 452 72 596
Schweine 36 012 36 136 30 307 102 455 119 590
Pferde 5 794 4 170 6 060 16 024 14 098
Fleisch- und

Wurstwaren 39 519 34 550 32 585 106 654 115 051

Gesamtgewicht 536 538 488 538 483 228 1 508 304 1 645 800
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