

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 3 (1929)  
**Heft:** 3

**Rubrik:** Gemeindebetriebe

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 08.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 9. Gemeindepotriebe.

### Gaswerk und Wasserversorgung.

Übersicht 43.

Monat	Gaswerk			Wasserversorgung		
	Erzeugtes Gas m <sup>3</sup>	Gasabgabe an Private m <sup>3</sup>	Kohlenverbrauch Tonnen	Monatsverbrauch m <sup>3</sup>	Größter Tagesverbrauch, m <sup>3</sup>	Kleinster
Juli .....	1 221 870	1 115 995	2 723	1 348 050	55 550	29 250
August .....	1 313 570	1 273 115	2 771	1 216 600	48 950	27 700
September .....	1 311 590	1 267 145	3 026	1 245 000	52 850	28 900
3. Vierteljahr 1929	3 847 030	3 656 255	8 520	3 809 650	55 550	27 700
3. Viertelj. 1928 <sup>1)</sup>	3 745 090	3 605 565	8 240	3 947 550	54 800	28 300
<sup>1)</sup> Ohne Zollikofen.						

### Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

Übersicht 44.

Monat	Gesamte Energieerzeugung kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Strommiete kWh
		Überhaupt kWh	Hydraulische Anlagen kWh	Kalorische Anlagen kWh	
Juli .....	3 933 120	3 655 420	3 652 660	2 760	277 700
August .....	4 124 240	3 890 440	3 887 360	3 080	233 800
September .....	4 121 180	3 897 180	3 895 890	1 290	224 000
3. Vierteljahr 1929	12 178 540	11 443 040	11 435 910	7 130	735 500
3. Viertelj. 1928 <sup>1)</sup>	11 339 140	11 134 140	11 129 020	5 120	205 000
<sup>1)</sup> Ohne Bümpliz.					

### Straßenbahnen : (Siehe Übersicht 32.)

### Schlachthof : Schlachtungen und Einfuhr.

Übersicht 45.

	Juli	August	September	3. Vierteljahr 1929	3. Vierteljahr 1928
1. Schlachtungen	kg	kg	kg	kg	kg
Großvieh .....	396 286	354 599	361 435	1 112 320	1 206 126
Kleinvieh .....	130 349	133 942	127 687	391 978	425 753
Schweine .....	70 847	59 681	47 560	178 088	192 003
Pferde .....	179 666	150 017	167 902	497 585	539 366
Fleisch- und Wurstwaren	15 424	10 959	18 286	44 669	49 004
2. Einfuhr ..	kg	kg	kg	kg	kg
Großvieh .....	140 252	133 939	121 793	395 984	439 674
Kleinvieh .....	35 938	39 471	35 990	111 399	118 339
Schweine .....	22 989	19 612	16 851	59 452	72 596
Pferde .....	36 012	36 136	30 307	102 455	119 590
Gesamtgewicht	5 794	4 170	6 060	16 024	14 098
<b>Gesamtgewicht</b>	<b>39 519</b>	<b>34 550</b>	<b>32 585</b>	<b>106 654</b>	<b>115 051</b>
	<b>536 538</b>	<b>488 538</b>	<b>483 228</b>	<b>1 508 304</b>	<b>1 645 800</b>

